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Pierwiastki śladowe i pierwiastki 
ziem rzadkich jako potencjalne 
zanieczyszczenia wód w jeziorach 
pokopalnianych na Łuku Mużakowa
Igor Śniady*, Marcin Siepak
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – Wydział Nauk Geograficznych i 
Geologicznych
Koło Naukowe Geologów Uniwersytetu Adama Mickiewicza
*igosni@st.amu.edu.pl

Obiektem badań były jeziora zlokalizowane na terenie Łuku Mużakowa 
(południowo-zachodnia Polska). Geochemia tych jezior kształtowana jest 
przez szereg czynników, takich jak: kwaśny drenaż górniczy (AMD), rodzaj 
wydobywanego materiału, wiek jezior oraz obecność naturalnej lub sztucznej 
neutralizacji. Celem badań było oznaczenie stężeń oraz ocena potencjalnej 
toksyczności pierwiastków śladowych (TE) oraz pierwiastków ziem rzadkich 
(REE) w wodach jezior na różnych etapach neutralizacji. Próbki wody pobrano 
z 5 jezior, a analizy TE (Ag, Al, As, Ba, Be, Bi, Cd, Co, Cr, Cu, Fe, Li, Mn, Mo, 
Ni, Pb, Rb, Sb, Sc, Se, Th, Tl, U, V, Zn) i REE (La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu, Gd, 
Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu) przeprowadzono za pomocą spektrometrii mas 
z indukcyjnie sprzężoną plazmą (ICP-QQQ-MS). Wyniki przeanalizowane 
zostały przy pomocy indeksów opartych na Environmental Water Quality 
Standards Directive (2008) oraz profilach toksykologicznych Agency for 
Toxic Substances and Disease Registry (ATSDR, 2022). Przeprowadzono 
również analizę składowych głównych (PCA) oraz analizę wzbogacenia wód 
w REE. Uzyskane wyniki wskazują, iż wody badanych jezior charakteryzują 
się wysokimi stężeniami TE oraz ich potencjalną toksyczność dla organizmów 
wodnych. Analiza PCA wykazała, że jeziora o niższym pH cechują się 
wyższymi stężeniami pierwiastków takich jak: Al, Be, Co, Ni, Zn, Fe, Li, 
Rb, Sc, Mn, Nd, Ce, Gd, La, Pr, Er, Tb, Ho, Yb, Tm oraz Th, w stosunku do 
zbiorników o wyższym pH. Stwierdzono również występowanie dodatnich 
anomalii LREE oraz niższych anomalii MREE w wodach badanych jezior.
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